
  
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 121»  

(МБДОУ «Детский сад № 121») 

 

П Р И К А З 

01.09.2022  № 256 

 

О создании комиссии по контролю  

за организацией и качеством питания  

обучающихся в МБДОУ «Детский сад № 121»  

на 2022-2023 учебный год 

 

        В целях обеспечения эффективного контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся в МБДОУ «Детский сад № 121» на основании решения Совета 

родителей от 31.08.2022 г. № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию родительского контроля за организацией питания обучающихся 

в МБДОУ «Детский сад № 121» в составе: 

Председатель комиссии: представитель «Совета родителей» Е.И. Матвеева 

Члены комиссии: представитель «Совета родителей» Е.В. Юлина 

                               воспитатель И.В. Мозжина 

2. На в период действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» внести изменения в Положение о комиссии по контролю за 

организацией и качеством питания обучающихся МБДОУ «Детский сад № 121». 

3. Утвердить план-график родительского контроля за организацией питания 

обучающихся в МБДОУ «Детский сад № 121» на 2022-2023 учебный год (приложение 

№ 1). 

4. Членам комиссии по результатам проверки составлять оценочный лист по вопросу 

родительского контроля за организацией питания обучающихся в МБДОУ «Детский 

сад № 121» (приложение № 2).  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                       С.Ю. Миронычева  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1  

к приказу от 01.09.2022 № 256  

 

План-график родительского контроля за организацией питания 

обучающихся в МБДОУ «Детский сад № 121» 
на 2022-2023 учебный год 

 

Направления контроля Сроки Ответственные 

1. Осуществление контроля организации и 

качества питания обучающихся. 

2. Проверка соблюдения санитарных норм и 

правил, сроков хранения, условий хранения 

и реализации продуктов. 

3. Осуществление контроля за целевым 

использованием продуктов питания и 

готовой продукции. 

4. Осуществление контроля за организацией 

приема пищи обучающимися, за раздачей 

готовой пищи из пищеблока (соответствие 

выхода блюд, температура отпуска блюд и 

т.д.) 

5. Осуществление контроля за 

соответствием фактического рациона 

примерному десятидневному меню. 

Сентябрь  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Октябрь  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Ноябрь  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Декабрь 

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Январь  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Февраль  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Март  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Апрель  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Май  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Июнь  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Июль  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 

Август  

(3 неделя /среда) 

Члены 

комиссии 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу от 01.09.2022 № 256 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 
по вопросу родительского контроля за организацией питания обучающихся 

в МБДОУ «Детский сад № 121» 

 
Дата проведения проверки: __________________ 

Место проведения проверки: МБДОУ «Детский сад № 121», ул. Челюскинцев, д.21 

Комиссия, проводившая проверку:  

Председатель комиссии: представитель «Совета родителей» Е.И. Матвеева 

Члены комиссии: представитель «Совета родителей» Юлина Е.В., воспитатель Мозжина И.В. 

___________________________________________________________________________________ 

Вопросы/ответы (нужное подчеркнуть): 

1. Имеется ли в организации меню?  

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации 

Б) да, но без учета возрастных групп 

В) нет 

2. Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей? 

А) да 

Б) нет 

3. Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте? 

А) да 

Б) нет 

4. В меню отсутствуют повторы блюд? 

А) да, по всем дням 

Б) нет, имеются повторы в смежные дни 

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты 

А) да, по всем дням 

Б) нет, имеются повторы в смежные дни 

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму 

функционирования организации? 

А) да ___________________________________________________________________________ 

Б) нет 

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии? 

А) да ___________________________________________________________________________ 

Б) нет 

8. От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж? 

А) да 

Б) нет 

9. Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы 

бракеражной комиссии (за период не менее месяца)? 

А) нет 

Б) да 

10. Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный 

диабет, пищевые аллергии)? 

А) да ____________________________________________________________________________ 

Б) нет 

11. Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи? 

А) да 



Б) нет 

12. Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы комиссии? 

А) да 

Б) нет 

13. Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их 

жизнедеятельности? 

А) нет 

Б) да 

14. Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены? 

А) да 

Б) нет 

15. Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

А) нет 

Б) да 

16. Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения 

отдельных блюд из меню? 

А) нет 

Б) да 

17. Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи? 

А) нет 

Б) да 

 

 

 

 

 

 

Председатель комиссии  

________________________________________/____ Е.И. Матвеева ______________________/ 

Члены комиссии: 

________________________________________/____ Е.В. Юлина   _______________________/ 

________________________________________/____И.В. Мозжина _____________________/ 

 

 

 


